
Determina Dirigenziale N.1371/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1371/2021

Oggetto: "Ampliamento linee di pubblica illuminazione comunale in Via Campania e Via
Basilicata." Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L.
76/2020 convertito con L. 120/2020 e ss.mm.ii. alla ditta Scavi Edili Tolli
Massimiliano e Fabio Snc. CIG: Z9C346C677 - CUP: D34E21002180004

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;



Determina Dirigenziale N.1371/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che nei programmi dell’Amministrazione Comunale sono previsti interventi mirati
alla implementazione del patrimonio stradale, mediante l’esecuzione di lavori di
manutenzione consistenti nella realizzazione e nell'ampliamento di alcuni tratti della rete di
pubblica illuminazione considerati di rilevante importanza per la sicurezza stradale, e più in
generale per una migliore vivibilità dei luoghi interessati dagli interventi;

Considerato che alcune strade comunali, per via delle recenti ulteriori urbanizzazioni, vanno
completate nei tratti in cui gli impianti di pubblica illuminazione risultano mancanti, mediante
interventi che prevedono l'implementazione delle linee già esistenti;

Atteso che in relazione a quanto sopra accertato, si ritiene opportuno ed urgente effettuare gli
interventi di ampliamento e completamento dei tratti di illuminazione pubblica come di
seguito elencati:

Via Campania: ampliamento dell'impianto di alimentazione interrato e installazione di
n. 10 pali con armature stradali LED;

Via Basilicata: ampliamento dell'impianto di alimentazione interrato e installazione di
n. 4 pali con armature stradali LED;

Richiamata la determina dirigenziale n. 1005 del 11/10/2021 con la quale è stato approvato il
Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica relativo ai lavori di "Ampliamento linee di
pubblica illuminazione comunale in Via Campania e Via Basilicata," redatto dall'Arch. Fulvio
Elio Bernardo, per un importo del quadro tecnico economico pari ad euro 39.218,67;

Visto il Progetto Definitivo/Esecutivo relativo ai lavori di "Ampliamento linee di pubblica
illuminazione comunale in Via Campania e Via Basilicata," redatto dall'Arch. Fulvio Elio
Bernardo e depositato agli atti del Settore Lavori Pubblici, composto dai seguenti elaborati:

- Relazione Tecnica Illustrativa;

- Quadro Tecnico Economico;

- Computo Metrico Estimativo;

- Capitolato Speciale d'Appalto;

- Tav. 1 - Elaborato Via Campania;

- Tav. 2 - Elaborato Via Basilicata;  

Visto il quadro economico di progetto, con i costi complessivi dell’intervento per un importo
totale di euro 39.614,42, secondo la seguente ripartizione:

A) TOTALE A BASE D'APPALTO, di cui    A1)+A2)  33.386,94 €
A1) LAVORI SOGGETTI A RIBASSO       30.715,98 €
A2) ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO         2.670,96 €

B)
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE       

6.227,48 €
B1) Lavori in economia esclusi dall'appalto     €
B2) Imprevisti  2.019,13 €



Determina Dirigenziale N.1371/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

B3) Allacciamenti ai pubblici servizi      €
B4) Spese tecniche per progettazione  e incentivi    667,74 €

B4.1) Progettazione definitiva €
B4.2) Progettazione esecutiva
B4.3) Esecuzione dei lavori e sicurezza
B4.4) Verifiche e collaudi tecnico ed amministrativi

B4.5)
Fondi per funzioni tecniche interne all'Amministrazione (art. 113, comma 2
del  D.L.vo 50/2016 e s.m.i.) 2% di A) 667,74 €

B6) Accantonamento di cui all'art. 205 del D.L.vo 50/2016  €

B7)
Spese di pubblicità di cui all'art. 73 e 74 del D.L.vo 50/2016 + spese per
commissione di gara     0,00 €

B9) I.V.A. ed altre imposte     

B9.1) Contributi previdenziali su oneri professionali
4%  di B4.1) +B4.2)+
B4.3)+B4.4) €

B9.2) I.V.A. sui lavori a base d'asta 10% di A) 3.338,69 €
B9.3) I.V.A. sugli imprevisti e lavori in economia  10% di B1) + B2) 201,91 €
B9.5) I.V.A. su allacciamenti ai pubblici servizi 22% di B3) €

B9.6) I.V.A. su spese tecniche esterne all'Amministrazione e CNPAIA  
22% di B4.1) +B4.2)+
B4.3)+B4.4) +B9.1) €

B9.7) IVA su spese per pubblicità 22% di B7) 0,00 €
TOTALE PROGETTO A) + B) 39.614,42 €

Atteso che lo scopo primario del progetto è il conseguimento di un miglioramento della
qualità ed un ampliamento della copertura territoriale del servizio di illuminazione pubblica
erogato dal Comune favorendo altresì il conseguimento dell'obiettivo di risparmio energetico
ed economico, nel rispetto dei requisiti tecnici di sicurezza degli impianti e delle norme volte
al contenimento dell'inquinamento luminoso;

Ritenuto quindi di attivare una procedura onde conseguire nei tempi e con le modalità ritenute
migliori gli obiettivi che l'Ente si è posto;

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, comma 1,
del D.Lgs. 50/2016 ed essendo stato sospeso fino al 30/06/2023 il comma 4 del predetto art.
37, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro senza la necessaria
qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs. 50/2016;

Verificato che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure
semplificate di cui all'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, postulano il rispetto dei principi di
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare
l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, come modificato
dall'art. 51, comma 1, del D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021, secondo cui, qualora la
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il
30 giugno 2023, in deroga all’art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50,
“le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi
e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione,



Determina Dirigenziale N.1371/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016
secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture,
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto,
anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi
di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50;"

Preso atto pertanto che per la natura e l'entità dei lavori da realizzare il sistema più
rispondente alle esigenze dell'Ente viene individuato nell’affidamento diretto ai sensi dell’art.
1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 120/2020 e ss.mm.ii., trattandosi
di importo inferiore ad euro 150.000,00, che permette di ridurre la tempistica per
l’acquisizione dei predetti lavori;

Visto l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposita
determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende perseguire tramite il contratto che
si intende concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta
del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;

Richiamato l'art. 32 comma 2, secondo periodo, del D.Lgs. 50/2016 il quale dispone che nella
procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in
modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Visto l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 120/2020 e ss.mm.ii., che ha
esteso anche agli affidamenti diretti espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la
possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga
gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50;

Rilevato che nel rispetto dei principi di cui all’articolo 30 comma 1 del D.Lgs. 50/2016
nonché di proporzionalità e trasparenza della procedura adottata, il procedimento viene
espletato con riferimento all'Elenco degli Operatori Economici per l'affidamento dei lavori di
importo inferiore ad euro 150.000,00 costituito con avviso prot. 7069 del 17 aprile 2019;

Considerato che, dato l’importo della prestazione richiesta, si ritiene necessario procedere con
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici per non
dilatare inutilmente la durata del procedimento di selezione del contraente, e che si è
provveduto ad interpellare singolarmente, al fine di verificarne la relativa disponibilità,
l'operatore economico Scavi Edili Tolli Massimiliano e Fabio Snc, C.F./P.IVA 05434301007,
con sede in Via dell'Acquedotto Felice n. 38 - 00178 Roma (RM), già iscritto sull'Elenco di
cui sopra;

Ritenuto di potere procedere all’affidamento diretto dei lavori in parola in favore della ditta
Scavi Edili Tolli Massimiliano e Fabio Snc al prezzo di euro 33.386,94, di cui euro 2.670,96
per oneri della sicurezza, oltre Iva al 10%;

Preso atto che parte della somma necessaria a fare fronte alla realizzazione dell'intervento in
oggetto, pari ad euro 39.218,67, trova adeguata copertura finanziaria sul capitolo 1005.13.017
imp. 1293 del Bilancio 2021;



Determina Dirigenziale N.1371/2021 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

Considerato inoltre che il nuovo quadro economico del Progetto Definitivo/Esecutivo prevede
una maggiore spesa di euro 395,75 rispetto all'importo previsto dal quadro economico
approvato con determina dirigenziale n. 1005 del 11/10/2021;

Atteso pertanto che è necessario procedere all’integrazione dell’importo del quadro
economico per la somma di euro 395,75, che risulta disponibile sul capitolo 1005.13.007;

Dato atto che il progetto in parola è individuato dal seguente codice CUP:
D34E21002180004;

Preso atto che per i lavori di che trattasi è stato acquisito il seguente CIG presso l'ANAC:
Z9C346C677;   

Vista la regolarità contributiva della ditta Scavi Edili Tolli Massimiliano e Fabio Snc,
accertata tramite DURC rilasciato da INAIL;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 8984 del 16/03/2020 a
firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il D.L. n. 76/2020 convertito con L. 120/2020 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed attese le proprie competenze;

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di approvare, per quanto sopra, il Progetto Definitivo/Esecutivo relativo ai lavori di
"Ampliamento linee di pubblica illuminazione comunale in Via Campania e Via Basilicata,"
redatto dall'Arch. Fulvio Elio Bernardo e depositato agli atti del Settore Lavori Pubblici,
composto dai seguenti elaborati:

- Relazione Tecnica Illustrativa;

- Quadro Tecnico Economico;

- Computo Metrico Estimativo;

- Capitolato Speciale d'Appalto;

- Tav. 1 - Elaborato Via Campania;

- Tav. 2 - Elaborato Via Basilicata;  

3. Di dare atto che il quadro economico dell’intervento, che prevede una spesa complessiva di
euro 39.614,42, risulta essere il seguente:
A) TOTALE A BASE D'APPALTO, di cui    A1)+A2)  33.386,94 €
A1) LAVORI SOGGETTI A RIBASSO       30.715,98 €
A2) ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO         2.670,96 €

B)
SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE       

6.227,48 €
B1) Lavori in economia esclusi dall'appalto     €
B2) Imprevisti  2.019,13 €



Determina Dirigenziale N.1371/2021 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

B3) Allacciamenti ai pubblici servizi      €
B4) Spese tecniche per progettazione  e incentivi    667,74 €

B4.1) Progettazione definitiva €
B4.2) Progettazione esecutiva
B4.3) Esecuzione dei lavori e sicurezza
B4.4) Verifiche e collaudi tecnico ed amministrativi

B4.5)
Fondi per funzioni tecniche interne all'Amministrazione (art. 113, comma 2
del  D.L.vo 50/2016 e s.m.i.) 2% di A) 667,74 €

B6) Accantonamento di cui all'art. 205 del D.L.vo 50/2016  €

B7)
Spese di pubblicità di cui all'art. 73 e 74 del D.L.vo 50/2016 + spese per
commissione di gara     0,00 €

B9) I.V.A. ed altre imposte     

B9.1) Contributi previdenziali su oneri professionali
4%  di B4.1) +B4.2)+
B4.3)+B4.4) €

B9.2) I.V.A. sui lavori a base d'asta 10% di A) 3.338,69 €
B9.3) I.V.A. sugli imprevisti e lavori in economia  10% di B1) + B2) 201,91 €
B9.5) I.V.A. su allacciamenti ai pubblici servizi 22% di B3) €

B9.6) I.V.A. su spese tecniche esterne all'Amministrazione e CNPAIA  
22% di B4.1) +B4.2)+
B4.3)+B4.4) +B9.1) €

B9.7) IVA su spese per pubblicità 22% di B7) 0,00 €
TOTALE PROGETTO A) + B) 39.614,42 €

4. Di impegnare, ad integrazione dell'importo del quadro economico dell'opera, la somma di
euro 395,75 sul capitolo 1005.13.007 impegno contabile n. 1733 del Bilancio di previsione
finanziario 2021;

5. Di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, e ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a)
del D.L. 76/2020, convertito in Legge 120/2020, come modificato dall'art. 51, comma 1, del
D.L. 77/2021, convertito in Legge 108/2021, alla ditta Scavi Edili Tolli Massimiliano e Fabio
Snc, C.F./P.IVA 05434301007, con sede in Via dell'Acquedotto Felice n. 38 - 00178 Roma
(RM), i lavori di "Ampliamento linee di pubblica illuminazione comunale in Via Campania e
Via Basilicata," per un importo dei lavori pari ad euro 30.715,98, oltre oneri della sicurezza
pari ad euro 2.670,96, per un importo di contratto pari ad euro 33.386,94 oltre Iva al 10% pari
ad euro 3.338,69 per un importo totale pari ad euro 36.725,63;     

6. Di impegnare in favore della ditta Scavi Edili Tolli Massimiliano e Fabio Snc la somma
totale di euro 36.725,63 sul capitolo 1005.13.017 impegno contabile n. 1293.001 del Bilancio
di previsione finanziario 2021;

7. Di impegnare inoltre la somma di euro 667,74, per gli incentivi per le funzioni tecniche ai
sensi dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, sul Bilancio di previsione finanziario 2021, secondo la
seguente ripartizione:

- per euro 395,75 sul capitolo 1005.13.007 impegno contabile n. 1733.001;

- per euro 271,99 sul capitolo 1005.13.017 impegno contabile n. 1293.002;                

8. Di dare atto che il contratto d'appalto verrà stipulato mediante scrittura privata ai sensi
dell'art. 32 comma 14 primo periodo del D.Lgs. 50/2016;

9. Di approvare lo schema di cottimo fiduciario, non allegato al presente atto;



Determina Dirigenziale N.1371/2021 pag.7
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

10. Di nominare il Geom. Andrea Boccali, Istruttore Tecnico del Settore LL.PP., Responsabile
del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 per i lavori in oggetto;    

11. Di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 267/2000, il fine
che si intende perseguire è il completamento degli impianti di pubblica illuminazione in Via
Campania e Via Basilicata, l'oggetto del contratto è la realizzazione dei lavori meglio descritti
nelle premesse, la forma in cui verrà stipulato il contratto è la scrittura privata, le clausole
essenziali del contratto sono quelle riportate nel dispositivo della presente determinazione,
nello schema di cottimo fiduciario, nonchè quelle deducibili dalle vigenti norme in materia di
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

12. Di comunicare alla ditta Scavi Edili Tolli Massimiliano e Fabio Snc dopo l'esecutività del
presente provvedimento di spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero
dell'impegno contabile e la copertura finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e
dovrà essere completata con gli estremi della suddetta comunicazione;

13. Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

14. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

15. Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

                                                                                  Il Dirigente del Settore III-OO.PP.
                                                                                        Arch. Fulvio Elio Bernardo


